スマホ・ タブレット・ PCでアクセス

▲ ▲ ▲

白河商工会議所総会員数 1,140事業所（8月31日現在）

2020.
第760号

〈毎月１日発行〉

9

「しらかわ新型コロナ対策宣言」

「がんばる地元の新食店応援券」、会費請求のご案内……１

新型コロナウイルス対策支援情報………２

伴走型支援のご案内、第１回臨時議員総会報告

商工会議所福祉制度キャンペーン実施のご案内……３

感染症確認後のフローについて、商工会議所ＬＯＢＯ調査、

各種検定試験施行日、専門相談のご案内 ……４

・クロパス様

・白河商工会議所
　　　　　　　　青年部ＯＢ会

令和２年度白河商工会議所会費請求のご案内令和２年度白河商工会議所会費請求のご案内
　延期をしておりました令和２年度白河商工会議所会費を１０月に請求させていただきます。納付日等は下記の通りです

ので、ご確認をお願いいたします。なお、請求書は別途９月末に郵送いたします。

　①口座振替をご利用の方

　　１０月９（金）に指定口座より引き落としさせていただきます。

　②来所して直接お支払いの方・お振込みの方

　　請求書を送付させていただきますので、１０月３０日（金）までに納付をお願いいたします。

福島県飲食店応援前払利用券発行支援事業福島県飲食店応援前払利用券発行支援事業

「がんばる地元の飲食店応援券」 加盟店募集中！！「がんばる地元の飲食店応援券」 加盟店募集中！！
　７月より販売しております応援券の取扱い加盟店を１２月末まで延長しています。福島県としても今後ますますＰＲを

強化し、利用促進する事業ですので、ぜひ加盟店登録をお願いいたします。取扱いなどのよくあるお問い合わせは下記を

ご参考にしてください。加盟店は当所ＨＰや福島県のＨＰで発信しています。

【よくあるお問合せ】

Ｑ1.お店が応援券を購入してお客さんに売るの？

Ａ1.お店が最初に負担する費用はありません。プレミアム分（1枚100円or200円）のみ換金日まで立替えをお願いします。

Ｑ２.お客様は応援券の事前の購入が必要？

Ａ２.事前購入でなくても、当日応援券を購入し、当日のお会計で使用することができます。

Ｑ３.販売ノルマはあるの？

Ａ３.ノルマはありません。売り切れなかった券は回収いたします。

Ｑ４.お客様に何枚もサインをしてもらうのは大変。

Ａ４.お客様の同意が得られた場合はお店側での代筆も可能とします。 企画総務課　☎23-3101問

商
工
会
議
所
Ｈ
Ｐ

　白河商工会議所では、白河市、市内商工会と連携のもと、新型コロナウイルス感染防止　白河商工会議所では、白河市、市内商工会と連携のもと、新型コロナウイルス感染防止

策に取り組む事業者にPRステッカー・ポスターを発行し、「新型コロナ対策宣言店」とし策に取り組む事業者にPRステッカー・ポスターを発行し、「新型コロナ対策宣言店」とし

て応援します。店舗・事務所の安全対策をお客様にアピールし、安心とサービスを提供して応援します。店舗・事務所の安全対策をお客様にアピールし、安心とサービスを提供し

ましょう！ましょう！

中小企業相談所　☎23-3101問

「しらかわ新型コロナ対策宣言」ステッカーの発行が始まりました‼　「しらかわ新型コロナ対策宣言」ステッカーの発行が始まりました‼

■事業の流れ■■事業の流れ■

①商工会議所へ「新型コロナ対策宣言事業所届出書」(ＨＰに掲載)をFAX等で申込みます。①商工会議所へ「新型コロナ対策宣言事業所届出書」(ＨＰに掲載)をFAX等で申込みます。

②日程調整を行い、実地調査を実施。感染防止対策の取り組み(２７種類)の内、５つ以上実施している事業所②日程調整を行い、実地調査を実施。感染防止対策の取り組み(２７種類)の内、５つ以上実施している事業所

を「新型コロナ対策宣言事業所」として認定します。を「新型コロナ対策宣言事業所」として認定します。

③認定後、ステッカー・ポスターを配布します。また、「新型コロナ対策宣言認定事業所一覧」を作成し、③認定後、ステッカー・ポスターを配布します。また、「新型コロナ対策宣言認定事業所一覧」を作成し、

白河商工会議所ホームページに掲載します。白河商工会議所ホームページに掲載します。

※このステッカー事業は、感染症に感染しないことを保証するものではありません。
※各事業所へ来所の際には、ご自身の感染防止対策をお願い致します。

相談内容 名称 内容・助成額 対象者・要件 申請締切 /

相談会日時

相談窓口

貸

付

資金繰り
のため融資
を受けたい

新型コロナウイ
ルス対策マル経
融資

一般マル経と
別枠１, ０００万円

一般マル経の要件に加え、新型コロナウ
イルスの影響により最近１か月の売上高
が前年又は前々年同期と比較して５％以
上減少した方

要問合せ 白河商工会議所
23-3101

新型コロナウイ
ルス感染症特別
貸付

別枠８，０００万円 新型コロナウイルスの影響により最近 1
か月の売上高が前年または前々年と比較
して 5％以上減少した方

日本政策金融公庫
郡山支店
024-923-7140

新型コロナウイ
ルス感染症対策
資金貸付金

（つなぎ融資）

上限１００万円まで
（無利子・無担保）

金融機関に融資の申し込みをした事業者
に対し、融資実行されるまでの期間つな
ぎ融資をする。貸付申請から２ヶ月以内
に返済

白河市
商工課
21-5910

新型コロナウイル
ス感染症対策信
用保証料補助金

融資額２，０００万円ま
で、かつ保証料率 1.15％
以内、返済期間 7 年以内
の信用保証料を補助する。

市内の金融機関から信用保証料付き融資
を受ける事業者に対し、その信用保証料
を補助する。
※期限延長予定

給

付

自粛などで
売上が
半減して
しまった

持続化給付金 法人　200 万円
個人事業主 100 万円
※昨年 1 年間の売上から
の減少分を上限

コロナウイルスの影響により、売上が前
年同月比で 50％以上減少している方。
※サポート申請会場：郡山会場
郡山市 中町 10-6 駅前大通り会館 1F

令和２年
1 月 15 日 ( 金 )

持続化給付金事業
コールセンター
0120-115-570

自粛などで
売上が
減少して
しまい、家
賃の支払い
に影響が出
る

家賃支援給付金 ① 賃料が 75 万円以下の場合
賃料の 2/3 を 6 倍した金
額
※最大 300 万円
② 賃料が 75 万円を超える
場合
賃料の上限 75 万円の 2/3

（50 万円）を 6 倍した金
額（300 万円）と、支払っ
た賃料のうち 75 万円を超
える金額の 1/3 を 6 倍し
た金額の合計
※最大 600 万円

令和 2 年 5 月～ 12 月までの間でコロナ
ウイルス影響により次にあてはまること。
① 1 か月の売上が前年の同じ月と比較し
て 50％以上減っている、または連続する
3 か月の売上の合計が前年の同じ期間の売
上の合計と比較して 30% 以上減っている
②他人の土地・建物を自身で営む事業の
ために占有し、使用・収益をしているこ
との対価として、賃料の支払いをおこなっ
ている
※サポート申請会場：白河会場（白河市
大信地域市民交流センターひじりん館）
白河市 大信増見字北田 76 番地 1

令和２年
1 月 15 日 ( 金 )

家賃支援給付金
コールセンター
0120-653-930

※サポート申請会
場の予約も上記か
ら

従業員に
仕事を
休んで
もらった

雇用調整助成金
（コロナ特例）

休業手当等の一部又は全
額を助成
※助成率は厚生労働省の
最新情報をご確認くださ
い

コロナウイルスの影響を受け、事業活動
の縮小を余儀なくされた事業主が、雇用
の維持を図るため従業員に休業手当を支
給した場合など、対象期間中の１カ月の
売上が１年前の同月などと比較して 5％
以上減少した方

令和２年
9 月 30 日 ( 水 )
※ 7/31 まで休
業の場合

ハローワーク白河
24-1256
※会議所にて毎週
金曜日相談会を開
催中

（申込 23-3101）
福島県の
休業要請対
象外の事業
所で売上が
大幅に減少
した

福島県新型コロ
ナウイルス感染
症拡大給付金

事業者につき
一律 10 万円

2020 年 4 月～ 5 月の売上が 50％以上
減少したことを理由として国の持続化給
付金の交付を受け、国が示した「新たな
生活様式」への対応に取組んでいること
※福島県新型コロナウイルス感染症拡大
防止協力金の交付を受けた方は、対象外

令和２年
9 月 30 日 ( 水 )

福島県給付金
コールセンター
024-521-8575

相

談

会

雇用調整助
成金につい
て知りたい

雇用調整助成金
個別相談会

雇用調整助成金の制度内容についてや、雇用調整助成金申請書を確
認してほしい（相談員：社会保険労務士）

毎週金曜日ＰＭ
※予約制

白河商工会議所
23-3101

経営・創業
の相談をし
たい

経営・創業相談
会

コロナウイルスの影響を受ける中小企業・小規模事業者からの経営
や創業に関する相談や各種申請等の対応を行うための相談会（相談
員：中小企業診断士）

令和２年 12 月
までの毎週火曜
日ＰＭ※予約制

ＩＴ活用の
相談をした
い

ＩＴ活用相談会 コロナウイルスの影響を受ける中小企業・小規模事業者からの IT 活
用に関する相談や各種申請等の対応を行うための相談会

（相談員：ＩＴコーディネーター）

令和２年 12 月
までの毎週木曜
日ＰＭ※予約制

新型コロナウイルス感染症対策支援情報新型コロナウイルス感染症対策支援情報
　国・県・市・関係機関では、新型コロナウイルス感染症の影響に伴い、事業継続、雇用等でお困りの事業者の皆さまへの支援
を実施しています。様々な制度を用意していますのでご活用ください。

コロナ関連情報は

当所ＨＰで更新中⇒

白河会議所ニュース
No760　2020.9.1

アクサ生命保険株式会社
郡山支社　白河営業所
〒961-0957　福島県白河市道場小路96-5　白河商工会議所会館2Ｆ
TEL 0248-23-4143  FAX 0248-23-4952

　ベストウィズクラブでは「福祉制度キャンペーン」を9月１５日

（火）～１１月３０日（月）に実施いたします。「商工会議所福祉制

度」は経営者・役員お皆様の保障や退職金準備の他、入院・介護・老後

に備えた様々な保障ニーズにお応えするものです。本キャンペーンは会

員事業の福祉向上にお役立ていた

だくことが主な目的としています。

　商工会議所職員とアクサ生命保険

株式会社の担当社員がお伺いした際

には、是非ご協力いただきますよう

お願い申し上げます。

　8月28日（金）、第１回臨時議員総会を鹿島
ガーデンヴィラにて開催しました。牧野会頭
をはじめ役員・議員70名（うち委任状出席32
名）が出席し、23事項の報告と下記の1議案に
ついて審議し、原案通り承認されました。ま
た、同日、第30回議員全体協議会が開かれ、
「withコロナAfterコロナにおける産業振興や
会議所の役割について」をテーマに、グルー
プディスカッションを行いました。

白河商工会議所　☎23-3101問

伴走型小規模事業者支援推進事業のご案内伴走型小規模事業者支援推進事業のご案内

商工会議所福祉制度キャンペーン実施のお知らせ商工会議所福祉制度キャンペーン実施のお知らせ 令和２年度第 1回臨時議員総会開催

議案第１号　令和２年度一般会計及び中小企業相談所特別会計

　　　　　　収支補正予算（案）

時期 事業名

令和 2 年 9 月から令和 3 年 2 月 専門家派遣制度

令和 2 年 10 月から 11 月 経営分析・事業計画策定支援セミナー

①経営分析セミナー

②持続的発展を目指す会計（数値計画）セミナー

③事業計画作成セミナー

令和 2 年 10 月頃 ICT ツールを活用した販促セミナー＜通販サイト編＞

令和 2 年 11 月頃 ICT ツールを活用した販促セミナー＜ Google マイビジネス（Google マップ）編＞

令和 2 年 11 月頃 ICT ツールを活用した販促セミナー＜ YouTube 編＞

令和 2 年 11 月から令和 3 年 2 月 後継者育成セミナー（予定）

①事業承継の勘どころ②事業計画テンプレートの活用

③財務を見直し、筋肉質な経営に変える！

④マーケティング発想の経営術　⑤ 5 年後の会社の未来を考える

⑥公共施策の活用法　⑦経営を見つめるツールの使い方

令和 2 年 12 月頃 写真撮影講座

令和 2 年 12 月 15 日から 12 月 21 日 日本百貨店しょくひんかん（秋葉原）

地域うまいもんマルシェ出展

　白河商工会議所では、伴走型小規模事業者支援推進事業の一環として、今年度、以下の事業の開催を予定しておりま

す。当事業は、経営発達支援計画に基づき、支援する事業者の売上増加等に結び付く事業に取り組みます。詳細が決定次

第、お知らせをしていきますので、ご確認をお願いいたします。

※事業内容については変更になる場合がございますので、あらかじめご了承ください。

※セミナー開催にあたっては、新型コロナウイルスの感染防止に十分配慮の上で開催させていただきます。

白河会議所ニュース
No760　2020.9.1

専門相談のご案内  　要予約

内　容 相 談 機 関 日　　時

無料法律相談 吉川幸雄弁護士
９月８日(火)

13時～15時

金融相談

日本政策金融公庫
郡山支店国民生活事業

９月９日(水)

10時30分～正午

日本政策金融公庫
福島支店中小企業事業

９月１０日(木)

13時～15時

雇用調整助成金

個別相談　他

福島県働き方改革

支援センター

毎週金曜日

13時～17時

● 2020年度　白河商工会議所各種検定試験施行日●

◎申込方法：所定の申込用紙に必要な事項を記入の上、受験料を添えてお申込下さい。

検定試験名・級等 施行日 申込受付期間 受験料（税込）

簿　記 第15６回 11月15日(日)
10月１日(火)～

10月16(金)

1 級：7,850円

２級：4,720円

３級：2,850円

販売士 第 8 7 回 2月17日(土)
12月14日(月)～

1月22日(金)
３級：4,200円

珠　算 第220回 10月25日(日)
9月7日(月)～

9月24日(木)

１級：2,340円

２級：1,730円

３級：1,530円

LOBO調査は、地域や中小企業が「肌で感じる足元の景況感」を全国約3,900社に毎

月調査しているものです。当所では20社の会員事業所にご協力いただいております。

業況の全産業DIは△0.7で横ばいであった。業種別にみると、小売業が前月比+0.3ポイント上昇、建設

業が-0.3ポイント下降している。製造業、卸売業、サービス業においては横ばいであった。規模別にみ

ると、小規模事業者では前月比+0.1ポイント上昇、それ以外では-0.2ポイント下降となっている。

DI＝（好転と回答した割合）－（悪化と回答した割合）

白河商工会議所管内の業種別業況

商工会議所 LOBO調査 2020年 8月調査結果

建設業 製造業 卸売業 小売業 サービス業

https://cci-lobo.jcci.or.jp/

日
本
商
工
会
議
所

Ｌ
Ｏ
Ｂ
Ｏ
調
査
Ｈ
Ｐ

新型コロナウイルス感染症の感染確認および新型コロナウイルス感染症の感染確認および
その後の対応フローについてその後の対応フローについて

　福島県内での新型コロナウイルス感染症の感染者が増えてきていることから、 今一度、 事業所にてウイル　福島県内での新型コロナウイルス感染症の感染者が増えてきていることから、 今一度、 事業所にてウイル

ス感染症への感染者が判明した時のフローを確認しておきましょう。ス感染症への感染者が判明した時のフローを確認しておきましょう。

【事前の備え】【事前の備え】

１． 管轄の保健所と連絡先を確認しておく （福島県県南保健福祉事務所 ( 県南保健所 )tel22-5441）１． 管轄の保健所と連絡先を確認しておく （福島県県南保健福祉事務所 ( 県南保健所 )tel22-5441）

２． 対策責任者や担当者を決めておき、 意思決定者 ・対応者を明確にする２． 対策責任者や担当者を決めておき、 意思決定者 ・対応者を明確にする

３． 事務所の消毒作業を依頼できる業者を探しておく３． 事務所の消毒作業を依頼できる業者を探しておく

①最初は感染者の居住地の保健所に連絡が入り勤務先等について聞き取り調査が実施される。 その後、 居住地の保健所から勤務先の管轄①最初は感染者の居住地の保健所に連絡が入り勤務先等について聞き取り調査が実施される。 その後、 居住地の保健所から勤務先の管轄

の保健所に対し疫学調査を依頼。 ②保健所職員が濃厚接触者の特定を行う。 濃厚接触者全員を自宅待機させるかについては、 各事業所のの保健所に対し疫学調査を依頼。 ②保健所職員が濃厚接触者の特定を行う。 濃厚接触者全員を自宅待機させるかについては、 各事業所の

判断。 ③保健所が必要と判断した場合、 事務所の消毒を命令。判断。 ③保健所が必要と判断した場合、 事務所の消毒を命令。

第 156回簿記検定試験
受験資格のご案内

１１月15日（日）に実施される第156回簿
記検定試験について、コロナウイルス感
染症拡大防止の観点から、当所で受験
する際の受験資格を下記のようにいたし
ます。ご理解とご協力をお願いいたしま
す。

【受験資格】
・福島県内在住の方
・福島県内への通勤・通学をしている
　県外在住の方